CAP. CXIV.

C *Item in eodem concilio, cap. 4 (Ibid., can. 4)*: *Ut nullus accusati sedem usurpet episcopi, sicut nuper fecit Photius sedem Ignatii, neophytus et invasor Constantinopolitanæ sedis*: « Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiæ, quam plenam sanitatem protulisti; ut cum aliquis episco-

pus depositus fuerit eorum episcoporum judicio qui in viciniis locis commorantur, et proclaimaverit agendum sibi negotium in urbe Roma: alter episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata.

CAP. CXCV.

Item beatus papa Silvester in allocutione Nicæni concilii fecit gradus in gremio synodi (*in canonibus Silvestri, cap. 3*): « Ut non presbyter adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem det accusationem aliquam: et non damnabitur episcopus præsus, nisi in septuaginta duo testimonia; neque præsus summus a quoquam judicabitur, quoniam scriptum est: *Non est discipulus super magistrum*. Presbyter autem non damnabitur nisi in quadraginta quatuor testimonia. Diaconus autem cardinalis constitutus urbis Romæ, nisi in triginta sex testimonia non condemnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, nisi, sicut scriptum est, in septem testimonia, filios et uxores habentes, et omnino Christum prædicantes. Sic datur mystica veritas. »

Sanctus Gelasius papa Acacium Constantinopolitanæ sedis episcopum auctoritate damnavit apostolica, ob maximam videlicet præsumptionem, quia Joannem qualemlibet hominem, catholicum tamen, a catholicis ordinatum, de Alexandrina civitate, quæ post Romanam secunda habetur sedes, exclusat, Petrumque in hæresi jam detectum atque damnatum absque sedis apostolice consultatione recuperat, et quia aliqua synodo habita hoc audacter arripuerat, ut Kalendionem Antiochenæ sedis episcopum contra rationem deponeret, et hæreticum Petrum quem ipse dudum damnaverat, absque notitia sedis apostolice rursus admiserat, Basilisco imperatore hæretico in hac facinorosa præsumptione consentiente. Pro qua præsumptiva potestate idem papa Gelasius ad Anastasium imperatorem mirabilem dixerit epistolam, ut indigne usurpata potestas reprimetur, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ singulare privilegium totius principatus illibate conservaretur (*Ad Anastas. imp. epist. 8, init.*). Hæc autem epistola ita incipit: « Famuli vestræ pietatis, filii mei, Faustus magister et Irenæus, atque eorum comites publica legatione fungentes, ad Urbem reversi, clementiam vestram quæsisse dixerunt; cur ad vos meæ salutationis scripta non miserim, et cætera usque ad finem. » Item Gelasius reddidit rationes egregie descriptas (*eiusdem epist. 13, ad episcopos Dardanias*), Acacium a sede apostolica competenter suis damnatum, quæ rationes tale habent exordium: « Valde mirati sumus, quod vestra dilectio quasi novam et veluti difficilem quæstionem, et ad-

A buc tanquam inauditum quidpiam nosse desiderans, et reliqua usque ad finem. » Rursus papa Gelasius de eadem re reddidit rationem ad episcopos Orientis, eosque admodum reprehendit, quare talibus præsumptionibus non repugnaverint. Hujus itaque rationis initium tale est (*eiusdem epist. 15. Non occurrat hæc epist. inter edit.*): « Quid ergo isti prudentes viri et argutis mentibus totius religionis interna rimantes, in Orientis partibus constituti, etc., usque ad finem sermonis. » Igitur quicunque hæc omnia per ordinem relegerit, apostolica sedes quanta dignitate cunctis per orbem Ecclesiis præpollet, et potestate sit eminentior, perspicue ad plenum cognoscere poterit.

CAP. CXCVI.

Item, *Commonitorium* sancti Gelasii per Faustum magistrum legationis officio fungentem Constantinopolis directum (*epist. 4*), quod sic incipit: « Ego quoque mente percepi Græcos in sua obstinatione manus, ne cui velut insperatum videri potest, quod est in ante præcognitum, etc., usque ad finem.

CAP. CXCVII.

In hoc commonitorio inter cætera sic dicit: « Quod si dicunt: Imperator hoc fecit, hoc ipsum quibus canonibus, quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius, cum auctoritas divina dicat: *Non solum qui faciunt prava reos, sed et qui consentiunt facientibus?* (Rom. 1.) Quibus canonibus, quibus regulis Kalendion exclusus est, vel

C primi urbium diversarum catholicæ sacerdotes? Qua traditione majorum apostolicam sedem in judicium vocant? An secundæ sedis antistites et tertiaræ, cæterique bene sibi concisi sacerdotes depelli debuerunt, et qui exstitit religionis inimicus, depelli non debuit? Videant ergo si alios habent canones quibus suas ineptias exsequantur. Cæterum isti qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, non solum sedem apostolicam ad judicium vocare non possunt: et Constantinopolitanæ episcopos civitatis, quæ utique per canones inter sedes nullum nonen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submoveri? An qui homini mentitus dicitur imperatori, et qui imperatorem læsisse perhibentur, depelli debuerunt, et in Deum qui summus et verus est imperator, Acacium delinquentem, sinceramque communionem divini sacramenti studentem miscere cum perfidis, secundum synodum qua hæc est damnata perfidia non oportebat excludi? Sed, velint boliant, ipsius judicio antiqua canonum constituta firmantur: sed religiosi viri atque perfecti secundum canones concessam sedi apostolice potestatem nimirum co-nantur eripere, et sibimet eam contra canones usurpare contendunt. »

CAP. CXCVIII.

Item in epistola ad Anastasium imperatorem (*epist. 8*), inter cætera sic dicit: « Apostolicæ vero sedis auctoritis, quod cunctis sæculis Christianis Eccle-

sæc. prælata sit universæ, et canonum serie paterno-
rum, et multiplici traditione firmatur, » etc. usque
ad, putas interesse.

CAP. CXIX.

Item in redditis rationibus inter cætera sic dicit (Epist. 43, ad Dardanos) : « Nec plane tacemus quod cuncta per mundum novit Ecclesia; quoniam quorumlibet sententiis ligatum pontificem sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvi, ut pote quæ de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus licet judicare judicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo sit appellare permisus. Quapropter satis constat Acacium nullam habuisse pontificum sen-
tentiam sedis apostolicæ, sine ulla ejus notione sol-
vendi : qua certe synodo hoc ille presumpsit, quod nec sic absque apostolica sede fas quidem haberet efficere ? Cujus sedis episcopus ? Cujus est metropo-
litanæ civitatis antistes ? nonne parochiæ Heraclen-
sis ecclesiæ ? Si illi certe licuit sine synodo senten-
tiam apostolicæ sedis abrumpere, nulla ejus con-
sultatione quæsita, itane vero non licuit primæ sedi Chalcedonensis synodi constituta, sicut decuit, exse-
quenti, hujusmodi prævaricatorem sua auctoritate detrudere ? Sed nec illa præterimus, quod aposto-
lica sedes frequenter, ut dictum est, more majorum, etiam sine ulla synodo precedente, jus habuit ex-
solvendi quod synodus iniqua damnaverat, et damn-
andi nulla existente synodo quos oportuit, ha-
buerit facultatem. Sanctæ memoriae quippe Athana-
sium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes apostolica, quia damnationi Græ-
corum non consensit, absolvit, sanctæ memorie nihilominus Joannem Constantinopolitanum synodus etiam catholicorum præsumul certe damnaverat, quem simili modo sedes apostolica etiam sola, quia non consensit, absolvit. Itenque sanctum Flavianum pontificum Græcorum congregazione damnatum, pari-
tenore, quoniam sola sedes apostolica non consensit, absolvit, potiusque qui illuc receptus fuerat Dioscorum secundæ sedis præsulem sua auctoritate damnavit, et impætus synodo non consentiendo sola submovit, et ut synodus Chalcedonensis fieret, sola decrevit (in qua sicut sola jus habuit absolvendi eos quos synodica decreta perculerant, sic etiam sine synodo in hac eadem causa plurimos etiam metropolitanos damnasse cognoscitur). Quod si quis hac ab apostolica sede vel secundum synodum acta reprehendit, præter quod prisca rerum probatione convincitur, interim multo magis Acacio non licuisse fatebitur. »

CAP. CC.

Item idem Gelasius in eisdem post pauca : « Risimus autem quod prærogativam volunt Acacio comparari, quia episcopus fuerit regiæ civitatis. Nunquid apud

• Hæc in fine epistole reperies.

• Hoc vero in edit. conjuncta videbis cum verbis : punia cunctorum, supra.

A Mediolanum, apud Ravennam, apud Sirmium, apud Triberos, multis temporibus non constitut imperator. Nunquid nam harum urbium sacerdotes ultra mensuram sibimet antiquitus deputatam, quidpiam suis dignitatibus usurparunt ? »

CAP. CCI.

Item idem post paucis : « Si certe de dignitate agitur civitatum, secundæ sedis et tertiae major est dignitas sacerdotum, quam ejus civitatis, quæ non solum inter sedes minime numeratur, sed nec inter metropolitanorum jura censemur. Nam quod dicitis regiæ civitatis, alia potestas est regni sacerularis, alia ecclesiasticarum distributio dignitatum. Sicut enim quamvis parva civitas prærogativam præsentis regni non minuit, sic imperialis præsentia mensuram dispensationis religiosæ non mutat. Sit clara urbs illa potestate præsentis imperii, et religio sub eodem tunc firma, tunc libera, tunc proiecta consistit, si potius hoc præsente propriam teneat sine ulla per-
turbatione mensuram. »

CAP. CII.

Item idem in fine rationum : « Sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressio est, qui in eadem perfidie reciderant actione : sic in uno eodemque qui pro omnibus scripserat, vel scribendo omnium prodiderat voluntates, transgressione punia cunctorum. Quæ ad instructionem vestræ dilectionis satis abunde sufficere judicamus, quamvis eadem latius, si Dominus concederet facultatem; studeamus exponere • ; quatenus et fidelium quisque cognoscat, nihil apostolicam sedem, quod ab-
sit, præpropere censuisse. • Quæ tamen sententia in Acacium destinata, et si nomine tantummodo præsulis apostolici, cujus erat utique potestatis legitimæ, probatur esse deprompta, præcipue cum secretum dirigenda videretur, nec custodiis ubique prætentis • dispositio salutaris, quibuslibet difficultatibus impedita necessarium habere non posset effectum ; tamen quia orthodoxis ubique dejectis, et hæreticis tantummodo eorumque consortibus jam relicitis in Oriente, catholici pontifices aut residui quinno non essent, aut nullam gererent libertatem, plurimorum in Italia catholicorum congregatio sa-
cerdotum, rationabiliter cognovit in Acacium suis prolatam : quæ congregatio facta pontificum non contra Chalcedonensem, non tanquam nova synodus contra veterem primamque convenit ; sed potius secundum tenorem veteris constituti particeps apostolicæ executionis effecta est ; ut satis appareat Ecclesiam catholicam, sedemque apostolicam, quia alibi jam omnino non posset, ubi potuit et cum quibus potuit, nihil penitus omisso, quod ad frater-
num pertineret pro intemperata fide et sincera com-
munione tractatum. »

• Custodiis ubique prætentis. Sic in epistolis Gela-
sii editis, et quidem recte : in Aeneæ codice, custo-
die præsentis, incepte.

CAP. CCIII.

Item in epistola Leonis papæ ad Martianum Augustum (*est epist. 6 in conciliis Chalced. parte III*), quæ est per Lycinum episcopum et Basilium diaconum directa, de ambitu Anatolii episcopi Constantinopolitani, inter cætera sic legitur : « Sciens gloriosam clementiam vestram ecclesiasticae studere concordis, et his quæ pacificæ congruunt unitati, piissimum præstare consensum, precor, et sedula suggestione vos obsecro, ut ausus improbos, unitati Christianæ pacique contrarios, ab omni pietatis vestre abdicetis assensu, et fratris mei Anatolii nocitaram ipsi, si persistenter, cupiditatem salubriter compri-matis ; ne ea quæ vestre gloriæ atque temporibus inimica sunt cupiens, major suis velit esse prioribus ; liberumque illi sit quantis potuerit splendere virtutibus, quarum non aliter particeps erit, nisi charitate magis voluerit ornari, quam ambitione distendi. Hanc autem improbi desiderii conceptionem, nunquam quidem debuit intra cordis sui percipere secretum. »

CAP. CCIV.

Item Leo papa in eadem epistola : « Agite quod et Christianæ est probitatis et regiae, ut prædictus episcops pareat Patribus, consulat paci, neque sibi æstimet licuisse, quod Antiochenæ Ecclesie sine ullo exemplo, contra statuta canonum, episcopos ordinare præsumpsit, quod nos amore reparandæ fidei et pacis studio retractare cessavimus. Abstineat erga ab ecclesiasticarum injurya regularum, et illicitos declinet excessus, ne se ab universalis Ecclesia, dum inimica paci tentat, abscidat. Quem opto magis ir reprehensibiliter agentem diligere, quam in hac præsumptione, quæ illum ab omnibus separare poterit, perdurare. »

CAP. CCV.

Item Leo papa ad Anatolium episcopum inter cætera in alia epistola (*epist. v*) scribit : « Post illa itaque ordinationis tuæ non inculpata principia, post consecrationem Antiocheni episcopi quam tibimet contra canonicam regulam vindicasti, doleo in hoc dilectionem tuam esse progressam, ut sacratissimas Nicænorum canonum constitutiones conareris infringere, tanquam opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandrina perdidierit, et Antiochena Ecclesia proprietatem tertiae dignitatis amiserit, ut his locis juri tuo subditis, omnes metropolitani episcopi proprio honore priventur. Quibus auditis et nunquam ante tentatis ita præveniris excessibus, ut sanctam synodus ad extinguidam solum hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ studio Christianissimi principis congregatam, in occasioneum ambitus trahas, et ut convientiam suam tibi dedat impellas; tanquam refutari nequeat, quod illicite voluerit multitudo, et illa Nicænorum cano-

A num per sanctum vere Spiritum ordinata conditio, in aliqua cuiquam sit parte solubilis. Et nulla sibi met de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur, neque trecentis illis decem atque octo episcopis quantumlibet copiosior numerus sacerdotum, vel comparare se audeat, vel præferre, cum tanto divinitus privilegio Nicæna sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica judicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Nimis ergo hæc improba, nimis prava sunt, quæ sacratissimis canonibus inventiuntur esse contraria. »

CAP. CCVI.

B Item Leo papa in eadem epistola post pauca : « Fator enim ista me dilectione universæ fraternitatis obstringi, ut nemini prorsus in his quæ contra se posuit, assentiam, etc., usque ad universalis Ecclesiæ pace privabis. »

CAP. CCVII.

C Item in concilio Chalcedonensi commemoratur sic auctoritas primæ sedis : « Nos ergo Scripturarum divinarum attestationem evidentius manifestantes, propter hos qui substantiæ secretum evertere insciebantur, dicentes, hominem sine divinitate fuisse creatum, ex venerabili virgine Maria impudenter et vulgariter, contra venerabilis quondam episcopi Cyrilli Alexandrinæ Ecclesiæ litteras, et totius Orientis congrua scripta adversus Nestorii amentiam, in quibus manifesta expressio certi atque salutatis Symboli desiderantibus, epistolanique archiepiscopi Leonis primæ sedis, quæ destinata et directa videbatur ad venerabilem sanctæ memorie Flavianum, ad intercipiendam Eutychis malignitatem; quamvis sancti Petri confessione nobis concordante, et una atque similis pagina visa est, adversus obtrectantium audaciam evidenter edocere convenit integratatem fidei credentibus. »

CAP. CCVIII.

D Leo Papa in epistola quam sanctæ synodo apud Chalcedonem direxit, inter cætera sic scribit (*in concil. Chalced., p. III, sive epist. 16*) : « Fratres charissimi, de custodiendis quoque sanctorum Patrum statutis, quæ synodi Nicænae inviolabilibus sunt fixa decretis, observantiam vestre sanctitatis admoneo, ut jura Ecclesiarum sicut ab illis trecentis octodecim Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata permaneant, nihil alienum improbus ambitus concupiscat, nec per alterius immunitatem suum aliquis querat augmentum. Quantumlibet enim exortis presentationibus se instruat vanitatis elatio, et appetitus suos conciliarum æstimet nomine roborandos, infirmum atque irritum erit, quidquid a prædictorum Patrum canonibus discreparit. »

¶ Paulo ante finem act. 5, in Symb. centum quinquaginta episc. etc. in med. Multum distat ab edit. scrs.

CAP. CCIX.

Gregorius Joanni, episcopo Syracusano (*lib. vii., epist. 64*) : « Veniens quidam de Sicilia dixit mihi quod aliqui amici ejus, vel Græci, vel Latini, nescio, quasi sub zelo sanctæ Romanæ Ecclesiæ de meis disputationibus murmurarent dicentes : Quomodo Ecclesiam Constantinopolitanam disponit comprimere, qui ejus consuetudines per omnia sequimur ? Cui cum dicerem : Quas sequimur ? respondit : Quia *Alleluia* dici ad Missas extra Pentecostes tempora fecistis, quia subdiaconos spoliatos procedere, quia *Kyrie eleison* dici, quia orationem Dominicam mox post Canonem dici statuistis. Cui ego respondi : Quia in nullo eorum aliam Ecclesiam secuti sumus. Nam ut *alleluia* hic diceretur, de Ilierosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beatæ memorie Damasi papæ traditur tractum. Et ideo magis in hac re illam consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis fuerat tradita. Subdiaconos autem spoliatos ut procedere facerem, antiqua consuetudo Ecclesiæ fuit. Sed quod placuit cuidam nostro pontifici, nescio cui, eos vestitos procedere præcepit. Nam vestræ Ecclesiæ nunquid traditionem a Græcis acceperunt ? Unde habent ergo hodie, ut subdiaconi in tunicis procedant, nisi quia hoc a matre sua Romana Ecclesia perceperunt. *Kyrie eleison* autem nos neque dicimus sicut a Græcis dicitur, quia in Græcis omnes simul dicunt, apud nos autem a clericis dicitur, a populo respondeatur, et totidem vicibus etiam *Christe eleison* dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem Missis alia quæ dici solent tacemus : tantummodo *Kyrie eleison* et *Christe eleison* dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur. Orationem vero Dominicam idcirco mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mili inconveniens visum est, ut precem quam scholasticus composuerat super oblationem diceremus, et ipsam traditionem quam Redemptor noster composit, super ejus corpus et sanguinem non diceremus. Sed et Dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote. In quo ergo Græcorum consuetudines secuti sumus, qui aut veteres nostras reparavimus, aut novas et utiles constituimus; in quibus tamen alios non probamur imitari ? Ergo vestra charitas cum occasio dederit, ut ad Catanensem civitatem perget, vel in Syracusana Ecclesia, eos quos credit aut intelligit quia de hac re murmurare poluerunt, facta collocatione doceat, et quasi alia occasione eos instruere non desistat. Nam de Constantinopolitanæ Ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet sedi apostolicæ esse subjectam ? Quod et piissimus dominus imperator, et frater noster ejusdem civitatis episcopus assidue prostatetur. Tamen si quid boni vel ipsa vel altera Ecclesia habet, ego et minores meos quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim qui in eo se

A primum existimat, ut bona quæ viderit discere contemnat.

« De privilegio principatus apostolicæ sedis pauca ex multis et diversis auctoritatibus Canonum et Romanorum pontificum collecta sunt, in quo omnia concilia sanctorum Patrum unanimiter concordare videntur, nec in aliquo aberrare dignoscuntur. Postquam enim Constantinus imperator monarchiam mundani sæculi tenens, Dei inspirante clementia Christianitatis suscepit signaculum, et pro Dei amore et principiis apostolorum honore sua sponte thronum Romanæ urbis reliquit, dicens non esse competentem duos imperatores in una civitate simul tractare commune imperium, cum alter foret terræ, alter Ecclesiæ princeps, tandem ut cunctis legentibus liquet Byzantium adiit, ubi ex suo nomine Constantinopolim construens, regiam sedem fecit. Proficiens vero, Romanam ditionem apostolicæ sedi subjugavit, necnon etiam maximam partem diversarum provinciarum eidem subjecit. Denique subrogata potestate, et solemniter regia auctoritate Romano pontifici contradita, loco cessit, et ob capessendum cœlestis imperium Deo, sanctoque Petro honorem regnū in posterum ampliandum reliquit. Itaque singulare privilegium et mirabile testamentum toto tunc orbے vulgatum apostolicæ sedi conscribi jussit, eidemque obsequendum diversa regnorum prædia perpetualiiter delegavit, sacrasque leges in diversis ordinibus et cultibus, ac ecclesiasticorum indumentorum ornatis innumerabilia superaddens donaria, nobilissime ac splendide augmentavit, in quibus etiam inter alia specialiter continere voluit, ut apicem omnis principatus Romanus papa super omnem Ecclesiam ejusque pontifices perenniter velut jure regio retinaret. Hæc et alia quam plurima, et ad ecomputandum copiosissima, in eodem releguntur privilegio, cuius exemplaribus Ecclesiarum in Gallia consistentium armaria ex integro potiuntur.

« Ista cum ita sint, oppido mirandum quare Constantinopolitani præsules ab initio non sua usurpare audeant, præsertim cum in nullo conciliorum eadem urbs inter principales connumeretur sedes, Constantinopolitano excepto, cui regius ejusdem civitatis semper arrisit favor. Repugnante ergo totius æquitatis ratione, huic stolidæ præsumptioni vires tantum conanti latenter innuens, consentanea regum voluntas indebitè subministrat, ex quo inibi imperium statuit habere caput. Plerique siquidem hoc fastigium apostolicæ dignitati debitum Constantinopolitani appetentes, toties ignominiose cum dedecore sunt devicti, quoties tumore extollentiae inflati id agere adorsi. Nam relegatur epistola beati Gregorii pape ad Joannem Constantinopolitanum antistitem (*lib. iv., epist. 38*), pro satis irridendo ambitu, qui se in synodo ubi ipse præsidebat universalem papam appellari et conscribi fecit, ibique qui legerit clarius perspicere poterit, cum quanta severitate eum apostolica auctoritas protervum comprehensans in tantum condemnaverit, ut eumdem apostolam

angelo æquiparans infeliciter compararet, qui per superbiam latera distendens : sic fetido eructavit anhelitu : *In cœlum descendam : super astra cœli exaltabo solium meum ; sedebo in monte testamenti in latèriōus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. xiv, 6).* Cujus etiam tumor per omnem epistolam honestissime texitur, et nisi ab illicitis resipisceret, eumdem damnationi submittere promittit. Proinde etiam Constantiæ Augustæ epistolam dirigit, ut in talibus tam ipsa quam imperator nunquam assensum prebeant, ne forte aliquis insidorum beati Petri privilegia infringere quoquomodo pertentet (*lib. iv, epist. 34, et ad Maurit. August. epist. 32 ibid.*). Si hanc plenitudo epistolarum revolvatur, inelius sollicite addiscentes satis abundeque perdocere quibit. Etenim in descriptionibus Romanorum pontificum, haec eadem presumptio crebrius ac districtius coerita reperiatur.

Igitur quod Ignatius, Constantinopolitanæ sedis episcopus, nuper apostolicam sedem juxta statuta Patrum canonice reclamans, indigne dicitur damnatus; et Photius neophytus in loco ejus contra regulam ecclesiasticam constitutus, non episcopus dicens, sed potius invasor, a conjugio illico solutus et tonsoratus, quantum a ratione aberrat, aperte cognoscere valet, qui synodalium definitionum inscrita caret. Pro simili invasione olim miserabilis dispensi-
D
dii exitium passa est Romana Ecclesia, veluti sub temporibus Vigilii pontificis contigit, qui Silverii venerabilis papæ sedem ipso adhuc vivente et exsilio deportato turpissime vi arripuit; neconon etiam sub beato Stephano papa, a sancto Petro nonagesimo sexto evenit, quando dux quidam vocabulo Toto fratrem suum Constantinum subito tonsorari fecit, et alia die contra statuta canonum idem in diaconum consecratus, et proximiōri Dominica non digne pontifex acclamatus, sed potius invasor apostolicæ sedis judicandus, Romanam Ecclesiam discordiæ cladibus et cruentis homicidiis fœdavit: qui ob tantæ cupiditatis voraginem ad hoc usque pervenit, ut ex sede arrepta turpissime dejiceretur, et carcere reclusus, tandem a filiis nequitæ oculorum lumine privaretur. Ista itaque cum natio Græcorum cognoverit, aut forte si non ante, vel nunc discere poterit, instantius stundendum, cur neophyton exemplo uxoria copula solutum sine aliquo intervallo et probatione temporum in sedem falso damnati Ignatij subrogaverit. Vix a muliebri amplexu avulsus, et a pollutione corporea necdum perfecte mundatus, etiam in pontificem totius munditiæ erigitur et veneratur sublimatus. His et aliis tempestatum procellis sancta centupliciter concussa Ecclesia horret tam nefandissima, non solum opere perfecta, verum etiam voto peragendi cogitatu concepta. Hæc de privilegio apostolici primatus breviter perscripta sufficiant.

CAP. CCX.

De hoc autem quod queritur quare apud Romam

A plerunque diaconus quodam saltu non percepta presbyterali benedictione in episcopum subito consecratur, dicendum simplicitatis affectu, quia deperit rationalis responsio hujuscemodi astipulationibus subnixa, cum illa quæ ignorat depromere sermo veridicus pudice refugiat, maxime si in propatulo lingua distendatur eloquio, et nequaquam sustentari possit sanctorum Scripturarum auxilio. Vultu tamen suppresso sub arbitrio intellectus verecunde cedendum, quo forte illi qui istiusce ordinationi assentiunt, hoc intelligi velint, quia qui benedictione pontificali persungitur, reliquarum benedictionum honore decoretur, sive quia in consecratione corporis Christi et sanguinis officium præsul ac presbyteri mystice uniatur. Sicut enim in terrarum rege diuersæ dignitates ascribuntur: nam imperatores ex consulibus creati, propter regale commercium quondam non omittebant, nec mutabant consulis et patricii nomen: ita credi potest quod in sublimitate majoris pontificis consistat etiam honor minoris sacerdotis. Forsitan autem illi qui de diacono ordinant episcopum, prætermissa benedictione presbyterali, assertioni B. Hieronymi in epistola loquentis ad Titum ex parte concredere videntur, qui officium presbyteri in aliquo comparticipari affirmat ministerio episcopali. Sed ne forte aliquantula in nobis excitetur motio majorum dominorum, nostram omittentes in hujus negotii quantitate definitionem, ipsius sancti Hieronymi verba sine nostrorum intermissione verborum fideliiter ponamus (S. Hieronymus, lib. i in *Epist. ad Tit.*, cap. 1, 5). Sunt enim talia in supradicta epistola, ubi banc eleganter exponit sententiam: *Et constitutas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui.* Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege ecclesiastice constitutionis ordo teneatur, nec putent Apostoli verba esse, sed Christi qui ad discipulos ait: *Qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit.* Sic et qui vos audit, me audit. Qui autem me audit, audit eum qui me misit (*Luc. x.*). Ex quo manifestum est eos qui Apostoli lege contempta, ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratia contra Christum facere, qui qualis in Ecclesia presbyter constitutus sit per apostolum suum in sequentibus executus est. Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est, potuit utique successores principatus filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem; sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus, ut sciremus principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plurimos honorem beneficium facere, ut non querant eos qui possunt Ecclesiæ plus prodesse ei Ecclesiæ erigere columnas; sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis definiti, vel pro quibns majorum quispiam rogaverit, et ut deteriora taceam, qui ut clerici fierent, muneribus impetrarunt. Diligenter Apostoli attendamus verba dicentis: *Ut constitutas*

per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui (Tit. 1, 8). Qui qualis presbyter debeat ordinari, in consequentibus disserens, hoc est : *Si quis est sine criminе, unius uxoris vir, etc.* Postea intulit : *Oportet enim episcopum sine criminе esse, tanquam Dei dispensatorem (Ibid., 6).* Idem est ergo presbyter qui episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis : *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae (I Cor. xii),* communi presbyterorum consilio Ecclesiae gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat putabat suos, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis cura Ecclesiae pertineret, et schismatum semina tollerentur. Putat aliquis non Scripturarum, sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse, et aliud ætatis, aliud esse nomen officii? Relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis : *Paulus et Timothaeus servi Christi Jesu, omnibus sanctis in Christo Jesu qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis, gratia vobis et pax, et reliqua (Philip. 1, 4).* Philippi una est urbs Macedoniae, et certe in una civitate plures, ut nuncupantur episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo in tempore quos presbyteros appellabant, propterea indifferenter de episcopis quasi presbyteris est locutus. Adhuc alicui hoc videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In Actibus apostolorum scriptum est (*Act. xx, 17*), quod cum venisset apostolus Paulus Miletum, miseri Ephesum, et vocaverit presbyteros ejusdem Ecclesiae, quibus postea inter cetera sit locutus : *Attende vobis, et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo (Ibid., 28).* Et hic diligentius observate, quomodo unius civitatis Ephesi presbyteros

A vocans, postea eosdem episcopos dixerit. Si quis vult recipere epistolam, quæ sub nomine Pauli ad Hebraeos scripta est, et ibi æqualiter inter plures Ecclesiae cura dividitur. Siquidem ad plebem scribit : *Parete principibus vestris et subjecti estote : ipsi enim sunt qui vigilant pro animabus vestris, quasi rationem reddentes, et ne suspirantes hoc faciant : siquidem hoc utile vobis est (Hebr. xiii, 17).* Et Petrus qui ex fidei firmitate accepit nomen, in epistola sua loquitur dicens : *Presbyteros ergo in vobis obsecro, compresbyter, et testis Christi passionum, qui et ejus gloriae, que in futurum revelanda est, socius sum : pascite eum qui in vobis est gregem Domini, non quasi cum necessitate, sed voluntarie (I Petr. v, 1).* Hæc propterea, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos episcopos; paulatim vero ut dissensionum plantaria evellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiae consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit esse subjectos; ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse majores, et in communne debere Ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui cum habebat in potestate solus præesse populo Israel, septuaginta elegit cum quibus populum judicaret. Videamus igitur qualis presbyter sive episcopus ordinandus sit. *Si quis est sine criminе, unius uxoris vir, filios habens fideles; non in accusatione luxuria, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine criminе esse, tanquam Dei dispensatorem, et reliqua (Tit. 1, 6).*

C Si autem controversiae fortuna iste alicui disputerint, non supercilium tumoris Christi imputetur vernaculis, quia non evidenter in prefata propositione potuit inveniri responsio rationalis, quæ videlet præstantior esset auctoritate docentis.

ANNO DOMINI DCCLXXI.

HERARDUS TURONENSIS ARCHIEPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA EX GALL. CHRIST.

HERARDUS designatur archiepiscopus sub anno 855, uti assertur in brevario capitulorum quæ in synodo ab omnibus ipsis parceret sacerdotibus et clericis tenenda ordinavit. De his mentio habetur in chronicis Vindocinensi et Malleacensi, quod serius ordinationem Herardi assignat sub an. 858. Constituitur concilio apud Saponarias judex in libello proclamationis Caroli regis adversus Venilonem, Senonensem archiepiscopum, an. 859; cui commonitorum dirigit, subscriptusque habetur in Tuciacensi

D an. 862, et Suessionensi in, an. 866. Quo loco in epistola synodica episcoporum ad Nicolaum summum pontificem memorantur Britonum in provincia Turonica excusiones : « Vestram, siquidem non latere beatitudinis excellentiam novimus, diœcesim Turonicam austeritate Britonum, diutino a sua metropoli divulsam penitusque discussam : ita ut, sicut idem Turonicus metropolitanus Herardus, pariterque Naneticus Actardus frequenti indagine, necnon etiam in præmissa Suessionica synodo evidenter atque mul-